

*

Số 41 - KH/CQTWH

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Bảo đảm có hiệu quả Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập tại các ban, đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

1.2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và người lao động trong việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

2.1. Xác định đầy đủ các nhiệm vụ cần triển khai thực hiện theo quy định của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ.

2.2. Phân công nhiệm vụ, xác định trách nhiệm của các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội Nông dân Việt Nam trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan Trung ương Hội Nông dân Việt Nam

- Nội dung: Phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, những điểm mới của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP so với Nghị định số 71/1998/NĐ-CP, ngày 08/9/1998 của Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định.

- Đơn vị chủ trì: Các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2015.

2. Rà soát, đề xuất việc sửa đổi nội quy, quy chế, quy định, quy trình thực hiện dân chủ của cơ quan Trung ương Hội Nông dân Việt Nam theo tinh thần Nghị định số 04/2015/NĐ-CP.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Trung ương Hội.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tổ chức, Ban Kiểm tra Trung ương Hội.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2015.

3. Rà soát, xây dựng hoặc sửa đổi, thay thế Quy chế thực hiện dân chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Trung ương Hội, đảm bảo phù hợp với các quy định của Chính phủ và Quy chế thực hiện dân chủ của Trung ương Hội

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Trung ương Hội.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Ban Tổ chức và các đơn vị thuộc Trung ương Hội có liên quan.

- Thời gian thực hiện Quý III/2015.

4. Rà soát, xây dựng hoặc sửa đổi, thay thế Quy chế làm việc của đơn vị, đảm bảo phù hợp với các quy định của Chính phủ và Quy chế làm việc của Trung ương Hội.

- Đơn vị chủ trì: Các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tổ chức, Văn phòng Trung ương Hội.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2015.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN


1. Ban Tổ chức Trung ương Hội có trách nhiệm hướng dẫn các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ hàng năm của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

Là đầu mối tổ chức thực hiện; tổng hợp, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và báo cáo lãnh đạo Trung ương Hội kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ.

2. Văn phòng Trung ương Hội:

Bố trí kinh phí để bảo đảm thực hiện Kế hoạch, phù hợp với tình hình quản lý ngân sách của Hội và quy định của pháp luật.

3. Các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội:

Chủ động thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng công việc. Trong quá trình thực hiện cần phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan, nếu có vướng mắc, khó khăn thì kịp thời phản ánh, kiến nghị tới Ban Tổ chức Trung ương Hội để được hướng dẫn giải quyết. 

Nơi nhận: 

- Đảng đoàn TW Hội;
- Thường trực TW Hội;
- Đảng ủy Cơ quan TW Hội;
- Các ban, đơn vị;
- Công đoàn Cơ quan;
- Lưu.

**K/T THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN
PHÓ CHỦ TỊCH**




* **Lê Vũ Điều**